ESTADO DO RIO DE JANEIRO

'

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.° 090 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

Regulamenta o Curso de Taxista, previsto na Lei
Federal N.° 12.468/11 e dá outras providéncias.

o PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das atribuiçOes legais, de
acordo corn o incise Ill, do artigo 70,  concomitante corn a alInea "a", do incise I, do
artigo 68, IV da Lei Organica do Muriicipio, e considerando, as disposiçoes da Lei
Federal N.° 12.468/2011 1  que Regulamenta a profissao de taxista e altera a Lei
Federal n.° 6.094, de 30 de agosto de 1974 e dá outras providéncias;

Considerando que compete a Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, o
planejamento, a delegaçao, a operaçao, a controle e a fiscalizaçâo do service
püblico de transporte individual per taxi;

Considerando a necessidade de definir critérios objetivos quanto ao cursc'

obrigatório detaxista, previsto via Lei Federal n.° 12.468/2011;

Considerando a necessidade de credenciar instituiçOes pOblicas cu privadas para
ministrarem o referido curso, na forma do inciso II do artigo 30  da Lei Federal N.°

12.468/2011, e atendendo integralmente o conteUdo prograrnático estatuido pela
Resoluçao CONTRAN n.0456/2013,

DECRETA:

Art. 1° -. 0 Curso de Taxista, de que trata o inciso II, artigo 30  da Lei Federal n.°
12.468/20111, come conteüdo programático mInimo definido pela Resolução
CONTRAN fl. 0  456/2013, terâ validade de 5 (cinco) anos, contados da data da sua
conclusao.

§ 1° - 0 Curso de Taxista terá come conteudo obrigatôrio: relaçOes humanas,
direçao defensiva, prirneiro socorros, mecânica e elétrica básica de veiculos, e seré
promovido por entidade reconhecida pelo respective Orgão autorizador, e terá carga
horária rnlnirna de 28 (vinte e oito) horas/aula, de acordo corn a regulamentacâo
contida na Resoluçao CONTRAN 456/2013;

§ 21  Apos a conclusâo do Curso de Taxista, Os permissionários e dernais condutores
do serviço de taxi deverao apresentar o comprovante de conclusao do curso referido
no artigo 1 0, junto ao Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, para fins
de registro do curso em seu cadastro, ate o dia 31.12.2015, condiçao esta para
continuarern no exercicio da profissäo.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITLJRA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

GABINETE DO PREFEITO

§ 30  - A nAo apresentação do documento comprobatOrio de conclusao do curso no

prazo estipulado, alem de impossibilitar a exercicio da funçao, acarretará ao taxista

e/ou auxiliar o pagamento de multa no valor equivalente a 04 (quatro) UFISB's..

Art 20  - 0 Poder Executivo Municipal, através do Departamerito Municipal de

Trànsito - DEMUTRAN, providenciará o credenciamento de instituiçOes de ensino,

pUblicas e/ou privadas, interessadas em ministrarem o Curso de Taxista, no âmbito

do municipio de Barra do Pirai/RJ.

Art. 30  - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçao.

GABINETE DO PREFEITO, EM 01 DE OUTUBRO DE 2015.

cT MAERCIOFERNANDO. OLIVEIRA DE ALMEIDA

PrefeitoMunicipal

Processo n° 10581/15

pgm/ctam/smg/ebmp

fr: